pada mementingkan formal semata, yang mungkin sekali akan kehilangan

roh, yaitu kemaslahatan dan tujuan.43

Muhammad al-Ghazali (w. 1416/1996 M), mengajak agar “mengambil

pelajaran dari sejarah Islami yang berusia 14 abad”, sehingga beliau

memasukkan “ keadilan dan kebebasan” kedalam al-Maqāṣid pada tingkat

keniscayaannya? Sumbangan utama al ghazali dalam bidang pengetahuan

al-Maqāṣid adalah kritiknya terhadap kecenderungan harfiah yang dimiliki

sebagian besar ulama kini.

Yusuf al qardawi (1345 H/1926 M) melakukan survey terhadap Quran

dan menarik kesimpulan adanya tujuan-tujuan utama syariat berikut:

melestarikan akidah yang benar, melestarikan harga diri, manusia dan hak-

haknya, mengajak manusia untuk menyembah Allah SWT, menjernihkan

jiwa manusia, memperbaiki akhlak dan nilai luhur, membangun keluarga

yang baik, memperlakukan perempuan secara adil, membangun bangsa

muslim yang kuat, dan mengajak kepada kerjasama antar umat manusia.

Taha jabir al alwani (1354 h/1935 M) mengamati al-qur’an untuk

mengidentifikasi tujuan/maksud yang utama dan dominan padanya. Beliau

menarik kesimpulan bahwa maksud-maksud itu adalah ke-Esaan Allah

SWT. (at-Tauhid), kesucian jiwa manusia (tazkiyah), dan mengembangkan

peradaban manusia dimuka bumi (imran). Beliau, saat ini, sedang menulis

sejumlah studi untuk menjelaskan masing-masing maksud utama itu.44

Abu Hamid al Gazali (w. 505 H/1111M) mengelaborasi klasifikasi

Maqāṣid, yang ia masukkan ke kategori kemaslahatan mursal (al masalih

al mursalah), yaitu kemaslahatan yang tidak disebut langsung dalam nash

(teks suci) islam.45 Dari pendapat-pendapat tokoh diatas dapat disimpulkan